
 

RESOLUCIÓN F-GD-30 

Versión:03 

Aprobación: 

25/02/2020 

 

 

Página 1 de 3 
 
 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ACLARA LA RESOLUCION NUMERO S 2025001086 
DEL 10 DE NOVIEMBRE DE 2025, POR LA CUAL SE REALIZA LA SEGUNDA 

TRANSFERENCIA DE LOS RECURSOS DEL BALANCE DE CONFORMIDAD CON LO 
DISPUESTO EN LA LEY 1289 DE 2009, PARA LA VIGENCIA 2025, A LOS 

MUNICIPIOS Y ENTES DEPORTIVOS DESCENTRALIZADOS AUTORIZADOS” 
 
El Gerente (E) y representante legal del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia 
– INDEPORTES Antioquia, en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas 
por la ordenanza 8E de 1996, acorde a lo establecido en la Ley 1289 de 2009 y en la circular 
externa 000004 del 4 de septiembre de 2015 de COLDEPORTES (hoy Ministerio del 
Deporte), 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 

1. Que mediante Resolución radicada bajo el numero S 2025001086 del 10 de 
noviembre de 2025, se autorizó a la Tesorería de la entidad, previa revisión de la 
Subgerencia de Fomento y Desarrollo Deportivo del cumplimiento de los requisitos 
para transferir a los municipios o institutos deportivos descentralizados, según 
corresponda, el desembolso de los recursos a aquellos que presentaron, a la fecha, 
los actos administrativos de incorporación de los referidos recursos a sus 
respectivos presupuestos, de conformidad con las sumas establecidas de acuerdo 
a los datos consignados en el recuadro subsiguiente: 
 
 

SEGUNDA TRANSFERENCIA RECURSOS DEL BALANCE 2025 

MUNICIPIO ENTIDAD  NIT 

RECURSOS DEL BALANCE 

Fondo 4-
2056 

Fondo 0-
2056 

1.390.438.990 

 ARMENIA  MUNICIPIO 890.983.763  133.397 1.789.461 1.922.858 

 BARBOSA  
INSTITUTO DE DEPORTES Y 
RECREACION DE BARBOSA 
ANTIOQUIA 

811.006.833 424.797 5.698.469 6.123.266 

 BURITICÁ  MUNICIPIO 890.983.808 477.835 6.409.948 6.887.783 

 CAICEDO  MUNICIPIO 890.984.224 289.160 3.878.956 4.168.116 

 CIUDAD BOLÍVAR  MUNICIPIO 890.980.330 447.769 6.006.630 6.454.399 

 CONCORDIA  MUNICIPIO 890.982.261 267.619 3.589.993 3.857.612 

 COPACABANA  
INSTITUTO DE DEPORTES Y 
RECREACIÓN DE 
COPACABANA 

890.985.016 1.096.995 14.715.724 15.812.719 

 FREDONIA  MUNICIPIO 890.980.848 423.383 5.679.507 6.102.890 

 GIRALDO  MUNICIPIO 890.983.786 325.636 4.368.275 4.693.911 

 HISPANIA  MUNICIPIO 890.984.986 157.560 2.113.600 2.271.160 

 ITAGUI  MUNICIPIO 890.980.093 64.034.023 44.763.020 108.797.043 

 MEDELLÍN  
INSTITUTO DE DEPORTES Y 
RECREACION DE MEDELLÍN- 
INDER MEDELLÍN 

800.194.096 796.386.227 339.504.495 1.135.890.722 

 NARIÑO  MUNICIPIO 890.982.566 8.640.067 4.280.396 12.920.463 

 NECHÍ  MUNICIPIO 890.985.354 1.114.055 14.944.570 16.058.625 

 SABANALARGA  MUNICIPIO 890.983.736 254.660 3.416.158 3.670.818 



 

RESOLUCIÓN F-GD-30 

Versión:03 

Aprobación: 

25/02/2020 

 

 

Página 2 de 3 
 
 

 

 SAN JERÓNIMO  MUNICIPIO 890.920.814 179.597 2.409.216 2.588.813 

 SANTAFÉ DE 
ANTIOQUIA  

INSTITUTO PARA LA 
RECREACIÓN Y EL 
DEPORTE EN EL MUNICIPIO 
DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

900.988.911 359.950 4.828.582 5.188.532 

 SEGOVIA  MUNICIPIO 890.981.391 1.334.629 17.903.480 19.238.109 

 TÁMESIS  MUNICIPIO 890.981.238 228.099 3.059.848 3.287.947 

 TARSO  MUNICIPIO 890.904.903 4.850.411 1.813.484 6.663.895 

 TITIRIBÍ  MUNICIPIO 890.980.781 273.654 3.670.958 3.944.612 

 URAMITA  MUNICIPIO 890.984.575 6.685.817 4.584.655 11.270.472 

 VENECIA  MUNICIPIO 890.900.286 182.054 2.442.171 2.624.225 

Total 888.567.394 501.871.596 1.390.438.990 

 
2. Que al momento de realizar la transferencia de los recursos por parte de la Tesorería 

de Indeportes, se evidenció un error en los números de NIT del Instituto para la 
Recreación y el Deporte del Municipio de Santa Fe de Antioquia, Municipio de Tarso 
y Municipio de Venecia. 
 

3. Que el artículo 45 del CPACA, señala que, en cualquier tiempo, de oficio o a petición 
de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los 
actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de 
omisión de palabras.  
 

En mérito de lo antes expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Aclarar los números de NIT de las entidades a las cuales se 
realizarán los desembolsos, los cuales, de conformidad con lo establecido en la Resolución 
No. S 2025001086 y según lo expuesto previamente, corresponden a los siguientes: 
 

SEGUNDA TRANSFERENCIA RECURSOS DEL BALANCE 2025 

MUNICIPIO ENTIDAD  NIT 

RECURSOS DEL BALANCE 

Fondo 4-
2056 

Fondo 0-
2056 

1.390.438.990 

 ARMENIA  MUNICIPIO 890.983.763  133.397 1.789.461 1.922.858 

 BARBOSA  
INSTITUTO DE DEPORTES Y 
RECREACION DE BARBOSA 
ANTIOQUIA 

811.006.833 424.797 5.698.469 6.123.266 

 BURITICÁ  MUNICIPIO 890.983.808 477.835 6.409.948 6.887.783 

 CAICEDO  MUNICIPIO 890.984.224 289.160 3.878.956 4.168.116 

 CIUDAD BOLÍVAR  MUNICIPIO 890.980.330 447.769 6.006.630 6.454.399 

 CONCORDIA  MUNICIPIO 890.982.261 267.619 3.589.993 3.857.612 

 COPACABANA  
INSTITUTO DE DEPORTES Y 
RECREACIÓN DE 
COPACABANA 

890.985.016 1.096.995 14.715.724 15.812.719 

 FREDONIA  MUNICIPIO 890.980.848 423.383 5.679.507 6.102.890 

 GIRALDO  MUNICIPIO 890.983.786 325.636 4.368.275 4.693.911 

 HISPANIA  MUNICIPIO 890.984.986 157.560 2.113.600 2.271.160 

 ITAGUI  MUNICIPIO 890.980.093 64.034.023 44.763.020 108.797.043 



 

RESOLUCIÓN F-GD-30 

Versión:03 

Aprobación: 

25/02/2020 

 

 

Página 3 de 3 
 
 

 

 MEDELLÍN  

INSTITUTO DE DEPORTES Y 
RECREACION DE 
MEDELLÍN- INDER 
MEDELLÍN 

800.194.096 796.386.227 339.504.495 1.135.890.722 

 NARIÑO  MUNICIPIO 890.982.566 8.640.067 4.280.396 12.920.463 

 NECHÍ  MUNICIPIO 890.985.354 1.114.055 14.944.570 16.058.625 

 SABANALARGA  MUNICIPIO 890.983.736 254.660 3.416.158 3.670.818 

 SAN JERÓNIMO  MUNICIPIO 890.920.814 179.597 2.409.216 2.588.813 

 SANTAFÉ DE 
ANTIOQUIA  

INSTITUTO PARA LA 
RECREACIÓN Y EL 
DEPORTE EN EL MUNICIPIO 
DE SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 

901.027.478 359.950 4.828.582 5.188.532 

 SEGOVIA  MUNICIPIO 890.981.391 1.334.629 17.903.480 19.238.109 

 TÁMESIS  MUNICIPIO 890.981.238 228.099 3.059.848 3.287.947 

 TARSO  MUNICIPIO 890.982.583 4.850.411 1.813.484 6.663.895 

 TITIRIBÍ  MUNICIPIO 890.980.781 273.654 3.670.958 3.944.612 

 URAMITA  MUNICIPIO 890.984.575 6.685.817 4.584.655 11.270.472 

 VENECIA  MUNICIPIO 890.980.764 182.054 2.442.171 2.624.225 

Total 888.567.394 501.871.596 1.390.438.990 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Los demás términos y disposiciones de la resolución 
S2025001086 del 10 de noviembre de 2025, continúan vigentes en su totalidad. 
 
ARTÍCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación.  

 
PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE  

 
 
 

 
Ferney Cardona Echeverri 

Gerente(E) 
 

 
 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó Jenifer Quintero Jiménez / Abogada Contratista 
 

20/11/2025 

Revisó 
Santiago Zapata Marín 
Apoyo administrativo y financiero (contratista) 

  20/11/2025 

Revisó 
Valeria Velásquez Velásquez - Abogada contratista 
Subgerencia Administrativa y Financiera 

 
 
 

21/11/2025 

Revisó 
Juan Guillermo Valencia Álvarez - Jefe Oficina 
Asesora Jurídica   

 

 
 

24/11/2025 

Revisó y 

Aprobó 

María del Pilar Solano Sierra  

Subgerente Administrativa y Financiera 

 
 

 

24/11/2025 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a 
las normas y disposiciones legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo 
presentamos para firma. 

 


